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1 Úvod

Moderní doba 21. století je charakteristická nejrůznějšími moderními technologiemi,

které přinášejí pro dnešní mládež mnohá rizika, nejen z hlediska psychologického,

sociálního či kulturního, ale také z hlediska fyziologického. Mládež tráví mnoho času sezením

u televizních obrazovek, anebo počítačů, kde „surfují“ na internetových a sociálních sítích.

Priorita pohybové aktivity a zdravého životního stylu pomalu upadá ve stínu nástrojů

moderní doby a nejrizikovější skupinou je právě dospívající mládež. Tyto společenské

hodnoty velmi zasahují nejen do životního stylu, ale i do stravovacích návyků a zvyklostí

školních dětí. Média a sociální sítě přinášejí problémy zejména z hlediska prezentovaných

fotografií slavných osobností a modelek, které ukazují, jak by měl „ideální“ člověk vypadat.

Pomocí internetu získávají informace o drastických dietách a dietních postupech k získání

vysněné, dokonalé postavy. Děti si však většinou neuvědomují i možné zdravotní problémy,

které diety mohou způsobit. Dalším významným problémem současnosti je nejen hektický

styl života, ale i rozšiřující se potraviny s vysokými kalorickými hodnotami, které

zejména u dospívající mládeže rychle získávají popularitu.

Cílem této práce je tedy poukázat na možná zdravotní rizika, které přináší moderní

doba, a to hlavně v oblasti dietních režimů a nesprávných stravovacích zvyklostí u školních

dětí.

Teoretická část se zabývá nejen vývojem dítěte, ale také výživou, jež je

nedílnou součástí života každého člověka. Zabývá se základními neboli hlavními složkami

výživy a výživou dítěte ve školním a adolescentním věku. Informuje také čtenáře o zásadách

správného stravování a udává základní doporučení o skladbě výživy formou pyramidy

či výživového talíře. Vymezuje pojmy, jako jsou energetický metabolismus nebo aditiva v

potravinách. Dále se zaměřuje na různé druhy dietních postupů, redukčních diet

a alternativního stravování. Poukazuje i na poruchy příjmu potravy a obezitu v dětském věku.

V praktické části práce je zvolena metoda výzkumu dotazníkovým šetřením, které je

cíleno na žáky základních a studenty středních škol na Táborsku. Dotazník obsahuje okruhy

otázek týkající se pravidelnosti stravování, pitného režimu, stravování ve školní jídelně,

preferovaných pokrmů, zkušeností s dietními režimy apod. Výsledky jsou vyhodnoceny

a graficky znázorněny podle dvou kritérií: stupeň školy (ZŠ/SŠ) a pohlaví.
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2 Teoretická část

2.1 Vývoj dítěte

Vývoj lidského jedince je nepřetržitý proces etap v životě, kdy jedna fáze přechází

plynule do dalšího vývojového stádia. Představuje dlouhý sled přeměn, díky kterým člověk

přestává být tím, čím byl a začíná být tím, čím doposud nebyl. Můžeme také říci, že vývoj je

celoživotní proces jedince, kdy každé z období má svoji důležitost. Máme dvě hlavní složky

vývoje: tělesný a duševní vývoj, tyto obě stránky se vzájemně doplňují a ovlivňují, i když plní

odlišné funkce.

Proč nás vlastně zajímá vývoj člověka? Stejně jako lékař potřebuje k léčbě

nemocného pacienta celkovou anamnézu, tj. prodělané choroby, nemoci, tak i my

potřebujeme vědět vše, co předcházelo ve vývoji, abychom mohli porozumět

dítěti či dospělému (Fraňková, Odehnal, & Pařízková, 2000).

2.1.1.1 Tělesný vývoj

Abychom mohli posoudit vliv výživy na tělesný vývoj dítěte, musíme se zaměřit

na celou dobu organismu, po kterou se vyvíjí a roste, tedy od oplození vajíčka až

do dospělosti. V těhotenství je velmi důležitý nutriční stav matky, který má rozhodující vliv

na výživu plodu. Důležitá stádia v tělesném vývoji jsou dětský věk a dospívání.

Období růstu rozdělujeme na fyzický, duševní, motorický a sociální vývoj dítěte.

Existují určité fáze, kdy je tempo růstu a vývoje značně urychleno. Dochází zde

k prudkému rozmachu růstu neboli „explozi“, a proto tempo růstu není po celou

dobu stejné. V této době je organizmus citlivý na vnější podněty. Růst i vývoj je

proto podmíněn nejen vnitřními procesy a genetickými faktory, ale i vnějšími vlivy jako je

např. výživa (Fraňková, Odehnal, & Pařízková, 2000).

2.1.1.2 Členění vývojových období

Prenatální období neboli prenatální vývoj je doba, která začíná od oplození

vajíčka a končí narozením dítěte. Toto období trvá devět kalendářních měsíců, vytvářejí

se všechny předpoklady, které jsou potřebné pro budoucí samostatný život plodu.

Základním předpokladem je funkce lidského mozku rozvíjející se v celém prenatálním

období, a ještě dlouho potom. Prenatální vývoj vytváří nejen základ pro další vývojové

období, ale vytváří i komunikační systém mezi matkou a plodem (Vágnerová, 2012).
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Novorozenecké období je doba adaptace na nové prostředí, trvající přibližně jeden

měsíc. Novorozenec reaguje pomocí reflexů a vrozených způsobů chování. Je geneticky

disponován k dlouhodobému zrání a učení. Rozvíjí se sluchové vnímání, zrakové vnímání,

dokáže rozlišovat doteky, teplotu a změny polohy, dovede rozeznat hlas matky

(Vágnerová, 2012).

Kojenecké období (věk) trvá od jednoho měsíce do prvního roku života, kde se

začnou projevovat individuální rozdíly jednotlivých dětí v chování, prožívání i v celkovém

jejich vývoji. Kojenecký věk je charakterizován vývojem potřeb, z počátku života potřeb

biologických, které souvisí s celkovou pohodou, teplem a jídlem. Uspokojování potřeby

učení, potřeby citové jistoty a bezpečí (Vágnerová, 2012).

Batolecí věk – období trvající od jednoho roku do tří let. Výrazný rozvoj motorických

dovedností, schopností, rozvoj duševních vlastností a celé dětské osobnosti. V batolecím

věku se poněkud zpomaluje celkový růst a dokončuje se prořezávání mléčných zubů. Je

to období osamostatňování a období autonomie (Fraňková, Odehnal, & Pařízková, 2000).

Předškolní období (věk hry a přípravy na školu) – trvá od tří do 6-7 let. Je období

označované jako období iniciativy, dítě má své představy a fantazijní zpracování

informací, které není regulováno logikou. Předškolní věk lze chápat jako fázi přípravy

na život ve společnosti (Vágnerová, 2012).

Školní věk – důležitý sociální mezník je zde nástup do školy, získává

novou roli školáka, která ovlivní další rozvoj osobnosti. Školní věk rozdělujeme na tři fáze:

 Raný školní věk (od 6 do 9 let) dítě se učí číst, psát a počítat,

 Střední školní věk (od 9 let do 11-12 let) přechod dítěte na 2. stupeň,

 Starší školní věk (do ukončení povinné školní docházky, tj. do 15 let).

Období adolescence (dospívání) – je přechodnou dobou mezi dětstvím a dospělostí,

trvá od 10 do 20 let a dochází ke komplexní, celkové proměně osobnosti. Změny

jsou podmíněny biologicky (somatická oblast), které ovlivňují psychické a sociální faktory.

Období dospívání rozdělujeme na dvě fáze:

 Raná adolescence = pubescence, zahrnuje prvních pět let v dopívání. Dochází ke

změně zevnějšku dospívajícího (tělesné dospívání), které je spojené s pohlavím

dozráváním (pubertou). Mění se způsob myšlení a emočního prožívání.

 Pozdní adolescence – trvá od 15 let do 20 let a zahrnuje dalších pět let života,

doba komplexnějších psychosociálních proměn (změna osobnosti). Ukončení profesní
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přípravy a následným nástupem do zaměstnání nebo pokračování ve studiu

(Vágnerová, 2012).

2.1.2 Duševní vývoj

Základem duševního vývoje je vývoj duševních procesů zapojujících se do života jedince,

podílejících se na změnách ve vývoji a životě jako celku. V duševním vývoji rozlišujeme

několik úrovní, z nichž za nejdůležitější považujeme tři: vývoj duševních procesů, činností

a struktury osobnosti.

Mezi duševní procesy řadíme vnímání, paměťové procesy, citové a motivační. Pomocí

činností dítě vstupuje do kontaktu s vnějším prostředím. Dítě obohacuje svůj duševní život

prostřednictvím činností, které jsou řízeny duševními procesy a postupně

v průběhu života se mění (Fraňková, Odehnal, & Pařízková, 2000).

2.2 Výživa


[…]


nevzniknou komplikace 44,1% 23,3% 37,0% 11,7% 23,8% 3,6% 39,7% 19,7%

zkoušel držet dietu 17,6% 51,2% 29,6% 44,2% 19,0% 39,3% 29,3% 41,0%

nemá zkušenosti s dietou 82,4% 48,8% 70,4% 55,8% 81,0% 60,7% 70,7% 59,0%

preferuje McDonalds 25,0% 34,3% 33,3% 31,8% 44,4% 46,7% 44,3% 62,3%

KFC 33,3% 31,4% 38,1% 19,3% 50,0% 16,7% 24,6% 16,4%

čínské bistro 38,9% 22,9% 19,0% 35,2% 5,6% 16,7% 23,0% 13,1%

fresh bar 2,8% 11,4% 9,5% 13,6% 0,0% 20,0% 8,2% 8,2%

nestravuje se ve fast foodech 14,0% 29,0% 6,0% 17,0% 20,0% 19,0% 16,0% 14,0%

zhubne se zvýšením fyzické zátěže 91,0% 81,0% 78,0% 73,0% 81,0% 78,8% 73,3% 60,0%

zhubne s dietou 9,0% 17,0% 18,0% 24,0% 19,0% 21,2% 21,7% 36,9%

použije podpůrné prostředky 0,0% 2,0% 4,0% 3,0% 0,0% 0,0% 5,0% 3,1%

spokojen s postavou 76,5% 62,8% 55,6% 55,8% 90,5% 67,9% 74,1% 54,1%

nespokojen s postavou 23,5% 37,2% 44,4% 42,9% 9,5% 32,1% 25,9% 45,9%

VOŠ a Střední zemědělská škola Obchodní akademie a VŠO ekonomická Gymnázium Pierra de Coubertina ZŠ a MŠ Tábor, Helsinská
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Příloha 4: Výsledková tabulka SŠ a ZŠ

Probandi: Chlapci: Dívky: Chlapci: Dívky:

počet: 61 120 79 89

stravuje se 1x – 3x 16,4% 17,5% 15,2% 27,0%

4x – 6x 67,2% 69,2% 75,9% 66,3%

vícekrát 16,4% 13,3% 8,9% 6,7%

vypije měně než 1 litr 1,6% 18,3% 8,9% 25,8%

1 l - 2 l 50,8% 60,8% 70,9% 65,2%

víne než 2 l 47,5% 20,8% 20,3% 9,0%

preferuje slazené nápoje 34,4% 10,0% 38,0% 15,7%

snídá pravidelně 36,1% 55,0% 54,4% 48,3%

občas 36,1% 35,0% 31,6% 39,3%

nikdy nesnídá 27,9% 10,0% 13,9% 12,4%

stravuje se ve ŠJ 82,0% 57,5% 68,4% 75,3%

nestravuje 18,0% 42,5% 31,6% 24,7%

spokojený se stravování ve ŠJ 73,8% 46,7% 38,0% 52,8%

nespokojený 13,1% 18,3% 35,4% 32,6%

nepřipravuje svačinu 45,9% 16,7% 36,7% 18,0%

sám/sama 39,3% 68,3% 31,6% 40,4%

rodiče připravují svačinu 14,8% 15,0% 31,6% 41,6%

vyhovuje domácí strava 93,4% 89,2% 98,7% 94,4%

nevyhovuje 6,6% 10,8% 0,0% 4,5%

schází se u jídla rodina pravidelně 11,5% 18,3% 22,8% 21,3%

občas 44,3% 45,0% 51,9% 44,9%

o víkendech 27,9% 24,2% 15,2% 24,7%

nikdy se neschází 14,8% 12,5% 10,1% 7,9%

často navštěvují restauraci 6,6% 0,8% 3,8% 1,1%

občas 23,0% 25,8% 31,6% 37,1%

zřídka 62,3% 62,5% 50,6% 56,2%

nikdy nenavštěvují 8,2% 10,8% 13,9% 5,6%

nemá zájem o správné stravování 39,3% 20,0% 34,2% 29,2%

zajímá se a nezná zásady 42,6% 50,8% 38,0% 39,3%

zajímá se a zná zásady 18,0% 28,3% 25,3% 31,5%

chce se dozvědět více 49,2% 70,0% 39,2% 67,4%

nemá zájem se více dozvědět 49,2% 29,2% 59,5% 32,6%

zkouší nová jídla 75,4% 84,2% 82,3% 85,4%

nezkouší 24,6% 15,8% 17,7% 14,6%

stále sleduje energetický obsah 14,8% 8,3% 10,1% 6,7%

občas 44,3% 66,7% 54,4% 70,8%

nikdy nesleduje 41,0% 25,0% 35,4% 22,5%

držením diety vzniknou komplikace 55,7% 81,7% 64,6% 83,1%

nevzniknou komplikace 41,0% 15,8% 35,4% 13,5%

zkoušel držet dietu 23,0% 46,7% 26,6% 40,4%

nemá zkušenosti s dietou 77,0% 53,3% 73,4% 59,6%

preferuje McDonalds 37,7% 33,3% 44,3% 58,4%

KFC 45,9% 23,3% 30,4% 16,9%

čínské bistro 36,1% 32,5% 19,0% 14,6%

fresh bar 8,2% 13,3% 6,3% 12,4%

nestravuje se ve fast foodech 13,1% 27,5% 20,3% 19,1%

zhubne se zvýšením fyzické zátěže 88,5% 81,7% 77,2% 73,0%

zhubne s dietou 13,1% 23,3% 21,5% 34,8%

použije podpůrné prostředky 1,6% 3,3% 3,8% 2,2%

spokojen s postavou 67,2% 58,3% 78,5% 58,4%

nespokojen s postavou 32,8% 40,8% 21,5% 41,6%

Základní školy celkem:Střední školy celkem:
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Příloha 5: Pověření k provedení dotazníkového šetření