Pedagogická fakulta Faculty of Education Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích University of South Bohemia in České Budějovice
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení diplomanta: Jana Zemánková
Osobní číslo: P 14328
Studijní program: B 4504 - VKSP
Studijní obor: 4504P-O 34
Akademický rok: 2016/2017
Název bakalářské práce: Jídelní postoje a návyky žáků 2. st. ZŠ a studentů SŠ
Katedra: Výchova ke zdraví
Oponent práce: prof. Ing. Milan Pešek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1 Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1 Částečně vztaheny k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

Výborně 1 Velmi dobře 2 dobře 3 nevyhovující 4
------------------------- ------------------ ------------ -------------------

Datum:

10.5.2017

Podpis oponenta práce:

[Handwritten signature]

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

*2 dvojice výzkumných pro výživu dětí školního věku
stravitelnost bílkovin*